1) Vgl. nr. 108.

apud Marpurg et Berengeri de Rodehusen discretioni vestre committimus
et mandamus, quatenus ipsis partibus ad vestram presentiam evocatis
testes, quos dicti commendator et fratres pro sua intentione fundanda
producere voluerint coram vobis in causa, que inter eos vertitur coram
nobis, recipiatis legaliter et examinetis prudenter juxta formam exami-
nandorum testium debitam et consuetam et secundum intentionem sub-
scriptam et interrogatoria a parte altera vobis danda, dicta eorundem
testium usque ad certum terminum, quem ad publicandum ea partibus
prefigetis, sigillis vestris interclusa nobis fideliter remittentes. Testes
autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint,
per censuram ecclesiasticam compellatis veritati testimonium perhibere.

Hec est intentio: Intendunt probare commendator et fratres domus
Theuthonice apud Marpurg contra Berengerum de Rodehusen, quod idem
Berengerus de novo construxit quoddam molendinum juxta aquam Amene
apud villam Rodehusen; item quod in ipsa aqua fecit quandam clausu-
ram aque, que wer nuncupatur, que clausura in tantum ipsam aquam
restringit, quod extra debitum fluxum agros sitos in littore dicte aque
attinentes curie dicte hospitalis site in villa Rodehusen destruit et sub-
mergit, ita quod debitum fructum ferre non possunt; item quod occasione
dicte clausure sustinuerunt dampna et interesse ad viginti marcas dena-
riorum Coloniensium. Et protestantur, quod non astringunt se ad omnia
premissa probanda, sed si qua probaverint, ipsis prosint tanquam non
sint plura proposita quam probata.

Datum Maguntie, anno domini m^o cc^o lxxxii^o, idus novembbris.

Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutsch.). Auf der rück-
seite steht von gleichz. hand: viii col. pro sigillo et scriptura, quia intentio fuit
inserta.

*408. Der deutschordensbischof Johann von Littauen gewährt ablass
allen, welche die Elisabethenkirche zu Marburg bei ihrer bevorstehen-
den Einweihung besuchen und den fast vollendeten kostspieligen Bau
durch Spenden fördern. 1283 jan. 10.*

Universis Cristi fidelibus has litteras audituris seu visuris bonitate
divina frater Johannes Littoiensis episcopus ordinis domus Theutonice
salutem et benedictionem in domino Jhesu Christo. Cupientes quoslibet in
Cristo fideles ad pietatis opera provocare pro salute propria premio spe-
ciali, omnibus et singulis corde contritis et ore confessis, qui ad dedica-
tionem monasterii beate Elyzabeth in Marburc Maguntine dyocesis, ubi
eadem sancta multis contulit indigentibus beneficia et corporaliter re-
quiescit, ex sua devotione accesserint divine propiciacionis gratiam peti-
turi et de facultatibus sibi a deo collatis operi sumptuose incepto et quasi

1283
jan. 10.

consumato manum porrexerint adjutricem, auctoritate omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus patrociniis confisi centum dies venialium et xl criminalium cum una carrena de injuncta eis penitentia in nomine domini misericorditer relaxamus. Hanc quoque indulgentiam in prima die dedicationis monasterii et in primo anno dedicationis ejus, 5 quotienscumque ibidem ex debito officium dedicationis contigerit celebrari, necnon in singulis anniversariis populo advenienti intimari volumus, dummodo consensus dyocesani accesserit et voluntas.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o iii^o, quarto idus januarii, inductione xi. Presentibus in perpetuum duraturis. 10

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

409. Bischof Bartholomäus von Berytus verspricht den besuchern der Elisabethenkirche zu Marburg vierzig tage ablass.

Accon 1283 nach febr. 22.

1283 nach febr. 22. Universis Cristi fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, Bar- 15 tholomeus miseratione divina Berithensis episcopus salutem Cum igitur ad honorem dei et beate Elyzabeth in Marburg Maguntine dyocesis monasterium sub nomine predicte beate Elyzabeth edificatum sit et cultus divinus non debeat minui, sed augeri, nos de misericordia dei omnipotentis ejusque sancte genitricis ac apostolorum ejus Petri et Pauli patrocinio confidentes omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad predictum monasterium in festivitatibus beate Elyzabeth et per octavas earum festivitatum ac in dedicatione ejusdem monasterii causa devotionis accesserint et manum eidem porrexerint adjutricem, quadraginta dies de injuncta sibi penitentia, dummodo loci dyocesanus ratum habeat, mise- 25 ricorditer in domino relaxamus.

Datum Accon, anno domini m^o cc^o lxxx^o iii^o, pontificatus domini Martini pape iii. anno tertio.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen. — Gleiche urk. stellten im selben Jahre (nr. 1—4 unter gleichem datum) aus: 1) Gwilhelmus Tyberiadensis ep. 2) Heinricus ep. Lincopensis. 3) Hugo Bethlehemensis ep. 4) Frater Gaufridus de ordine Predicatorum ep. Ebronensis (ohne ausstellungsort). 5) Johannes Syponentius archiep. D. Manfridonie, die . . . i. mensis madii, xi. indict. 6) Laurentius Jadrensis archiep. D. Jadre, mense octobr. die sextodecimo, indict. xii. Sämtlich orig.-perg. wie vor. 35

410. 1283 (1284) märz.

1283 (1284) märz. Ego Ekelo institutor civis Wetfariensis communicata manu Hildegundis uxoris mee vendidi Eckehardo scabino et Hadewigi sue conjugi civibus Wetfariensibus decem solidos denariorum Coloniensium vel levium

equa bonorum de domo mea, quam inhabito, que sita est sub thuguriis
versus monetam, in festo beati Stephani prothomartyris annis singulis
persolvendos, excepta una schluchschirna retro annexa, que solvit Bernoni
scabino, in qua nichil juris habere debent E. vel H. conjuges supradicti.
5 In cujus facti testimonium tradidi eis hanc litteram civitatis Wetflariensis
sigilli munimine roboratam. Testes: Hermannus Monetarius et Vdo,
scabini; Heyneman de Minzenberg, Hartradus de Herlisheim et Eber-
hardus gener meus, cives Wetflarienses.

Datum anno domini m^o cc^o octuagesimo tercio, mense marcio.

10 Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutscho.).

*411. Bischof Eberhard von Münster gewährt allen, welche die kirche
und das hospital der heiligen Elisabeth bei Marburg am tage der ein-
weihung und an den tagen der heiligen Elisabeth besuchen oder zum
bau beisteuern, vierzig tage ablass. Münster 1283 märz 29.*

15 Everhardus dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus.... Cupien- 1283
tes igitur, ut ecclesia beate Elyzabeth apud Marpurg Maguntine dyocesis
märz 29.
et hospitale infirmorum ibidem congruis honoribus frequententur, de
omnipotentis dei misericordia et beatorum apostolorum ejus Petri et Pauli
meritis et auctoritate confisi omnibus vere penitentibus et confessis, qui
20 ad ipsam ecclesiam vel idem hospitale in die et anniversario dedicationis
eorundem et per octavas necnon in festivitatibus translationis et obitus
beate Elyzabeth et per octavas earundem causa devotionis accesserint
annuatim vel qui ad structuram ipsius ecclesie manum porrexerint ad-
jutricem, quadraginta dies de injuncta sibi penitentia, si consensus dyo-
25 cesani loci accesserit, misericorditer relaxamus.

Datum in Monasterio ¹⁾, anno domini m^o cc^o lxxx^o iii^o, quarto kalen-
das aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

*412. Friedrich von Kalsmunt genehmigt den verkauf von grund-
30 stücken bei dem steinernen hause an der Ohm und auf dem Ebersberg
seitens des damit belehnten Wiegand von Betziesdorf an das deutsche
haus in Marburg. Marburg 1283 apr. 4²⁾.*

Ego Fridericus dictus de Calsmünt omnibus tam presentibus quam 1283
futuris, ad quos hoc scriptum devenerit, notum esse cupio publice pro- apr. 4.

35 1) Im orig. nur Mon^t.

2) Vgl. nr. 378.

testando, quod duos agros in lapidea domo, que dicitur Scala, juxta flumen, quod dicitur Amene, sitos et unum agrum ibidem forinsecus, extra Sealam videlicet, situm, quorum terciam partem Wigandus de Bezzechindorf a me jure feodali tenuit, et quatuor agros lignorum in monte Ebersberg, quibus idem Wigandus a me infeodatus fuit et religiosis viris . . conmenu-
datori et fratribus domus Theutonice in Marthpūrg vendidit, eisdem con-
mendatori et fratribus appropriavi cum ipsa aqua et aliis pertinenciis
temporibus perpetuis quiete possidendos, ipsam vendicionem factam de
predictis agris cum suis attinenciis ratam habens et gratam. In cuius rei
evidenciam sigillum meum litteris presentibus duxi appendendum. Testes 10
sunt: Volpertus miles dictus Uitulus, Henricus de Curia, Henricus Wür-
stebendel, Henricus filius Angeli, Rückelo ejus sororius, et alii plures
fide digni.

Datum Marthpūrg, anno domini m. cc. lxxxiii., pridie nonas aprilis.

Aus nr. 148 (149) des Marburger copialbuches in Wien.

15

443. Das kloster Immichenhain verkauft dem deutschen hause in Marburg seine gütter zu Eisenwerke. 1283 apr. 6.

1283
apr. 6. Nos Henricus prepositus in Ymmichenhan, Bertradis priorissa, Kü-
negundis magistra totusque conventus sanctimonialium ibidem recognosci-
mus et coram omnibus presentem litteram visuris seu ejus continenciam 20
audituris publice profitemur, quod matura deliberacione prehabita ac
pari consensu dedimus universa bona nostra in Ysenwerke cum omni jure,
quo ad nos sunt devoluta, viris religiosis ac devotis domino . . conmen-
datori ac fratribus Thethonicis in Martburg ad emendum more proprietatis
perpetue possidenda; hiis viris testibus: videlicet Renhardo ex inferiori 25
curia Aldenburg, Herbordo dicto de Lynden, Wipodone de Didizrode,
Coynrado de Liderbach, castrenibus in Alsuedl; Frederico Longo, Coyn-
rado dicto Huzman et Gerlaco dicto de Felkrocken, scabinis ibidem;
Eckehardo, Henrico dicto Scythen, Hermanno et Arnoldo in Fockenrode
et in Borchendorf rusticis, et aliis quam pluribus fide dignis. Ad eviden-30
ciam premissorum sigillum nostri conventus duximus presentibus appo-
nendum. Et nos Eckehardus miles dictus Kophil testis premissorum
eciam nostro sigillo ad cavendum futura litigia presentes duximus mu-
niendas.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxiii^o, viii^o idus aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel abgefallen.

35

414. Die brüder Heinrich und Albert von Romrod entsagen zu gunsten des deutschen hauses bei Marburg ihren ansprüchen auf das dorf Neuenhain, die mühle zu Hitzdorf und den wald bei Heimertshausen.

Alsfeld 1283 apr. 17.

5 Evanescit actio temporalis, nisi firmetur apicibus sigillatis. Hinc est, quod nos Heinricus de Rvmerode una cum uxore nostra Methilde et frater noster Albertus omnibus tam presentis temporis quam futuri, ad quos hoc scriptum devenerit, notum esse volumus publice recognoscentes, quod omni questioni et impetioni, si qua nobis conpetebat seu conpetere 10 visa erat, super jurisdicione, judicio vel alio jure, quo cunque censeatur nomine, ville in Nvinhain et super molendino in Hittisdorf et aque meatu ibidem cum omnibus suis attinentiis et super divisione lignorum vel nemoris facta apud villam Heimershusin adversus venerabiles et religiosos viros . . commendatorem et fratres domus sancte Marie Teuthonicorum 15 apud Marpurg bono et concordi animo, quolibet dolo et captione cessante abrenuntiavimus simpliciter et solute, profitentes libere nullum jus seu dominium in predictis omnibus nobis reservatum nec deinceps per nos aliqualiter expetendum. In eius recognitionis et abrenuntiationis nostre evidentiam litteram hanc ipsis . . commendatori et fratribus tradidimus 20 nostro et civitatis Ahsfeldt sigillis communitam. Nosque civitas Ahsfeldensis protestamus ex rogatu predictorum Heinrici, Methildis et Alberti nostrum sigillum presentibus appendisse. Testes vero sunt: Fridericus de Slidese et Scado scultetus, milites; item Herbordus, item Fridericus maritus domine Hazzeken, Fridericus Longus, Conradus Pancucke, Conradus Husman, Lüdewicus maritus domine Reinolden, et alii plures fide digni.

Datum in predicto opido Ahsfeldt, anno domini m^o cc^o lxxx^o iii^o, quinto decimo kalendas mensis maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von hand des 30 XIV. Jahrh.: Nuwinhain et Hitzdorf. Beide siegel abgefallen.

415. Hermann gewesener bischof von Samland gewährt ablass allen, welche die kirche des deutschen hauses bei Marburg an genannten tagen besuchen oder zum unterhalte der im hospitale daselbst ver-

pflegten armen beitragen. Marburg 1283 mai 1.

35 Frater Hermannus dei gratia episcopus quondam Sambiensis, in spiritualibus gerens vices venerabilis in Cristo patris domini Sifidi archiepiscopi Coloniensis, omnibus Christi fidelibus salutem in domino sempiter-

1283
apr. 17.

1283
mai 1.

nam. Vite perhennis gloria — collaudetur¹⁾. Sane igitur nos ad predictam gloriam consequendam fideles populos incitare speciali premio cupientes, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad ecclesiam religiosorum virorum fratrum domus sancte Marie Teuthonicorum apud Marpurg in nativitate, circumcisione, epiphania domini, in pascha, ascensione, penitentia et in festo sancte trinitatis, in nativitate, annunciatione, purificatione et assumptione gloriose virginis Marie, in utroque festo sancte crucis, in nativitate beati Johannis baptiste, in festo beate Marie Magdalene, in festo beati Laurentii, beate Katerine, beati Nycolai, beati Michaelis archangeli, in festo omnium sanctorum, in festis omnium apostolorum, in utroque festo beate Elysabeth et per octavas eorum, in anniversariis dedicationum ecclesie ipsius et altarium et per octavas eorum causa devotionis accesserint vel qui ad sustentationem egenorum in hospitali domus ejusdem recumbentium pietatis manum porrexerint adjutricem, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus meritis et auctoritate confisi quadraginta dies et karenam de injuncta sibi penitentia accedente ad hoc reverendi patris nostri . . . archiepiscopi Maguntini consensu misericorditer in domino relaxamus.

Datum Marpurg, in festo beate Walpurgis, anno domini m^o cc^o lxxxiii^o.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

20

416. Bischof Christian von Samland gewährt den besuchern und förderern der kapelle Konrads von Marburg vierzig tage ablass.

Marburg 1283 mai 2.

1283 Christianus dei gratia episcopus Sambiensis universis Christi fidei
mai 2. libus presens scriptum visuris salutem in omnium salutari. Cupientes 25
quoslibet in Christo fideles ad pietatis opera tanquam speciali premio
invitare, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad capellam magistri
Conradi occisi accesserint oraturi vel qui ad eandem manum porrexerint
adjutricem, de omnipotentis dei misericordia et beatorum apostolorum
ejus Petri et Pauli meritis et suffragiis confisi quadraginta dies peccami- 30
num de injunctis sibi penitentiis accedente ad hoc reverendi patris do-
mini archiepiscopi Moguntini consensu misericorditer in domino re-
laxamus.

Datum Marburg, anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo
tertio, sexto nonas maji.

Aus abschr. sec. XVIII. in Marburg (deutscho.).

35

1) Wie in nr. 123.

447. Gunzelin und Heinrich gebrüder grafen von Beichlingen überlassen dem deutschen hause in Griefstedt ihr recht auf die hälften des Metelberges. Halberstadt 1283 mai 9.

Nos Guncelinus et Henricus fratres de Bichelinge recognoscimus et
 5 presentibus publice protestamur, quod ad petitionem fratris nostri comitis
 Friderici de Bichelinge proprietatem silve, lignorum vel nemorum cum
 terra dimidii montis dicti Metelberg, que ad nos spectabat, quam fratres
 domus Theutonice in Grifstete ab Hermanno dicto Nenzeman emerunt,
 cum omni jure, quod nobis videbatur cedere, jam dictis fratribus dona-
 10 mus perpetuo possidendam. Ne autem hec nostra donacio a quoquam
 in posterum valeat irritari, presentem paginam predictis fratribus dedi-
 mus sigillo domini Reynhardi Halbirstadensis ecclesie scholastici dicti
 [de] Craniefelt consanguinei nostri, quia sigillo caremus proprio, robora-
 tam. Testes hujus donacionis nostre sunt: domini Bertoldus de Cletten-
 15 berg, Heidenricus de Schartfelt, Halberstadiensis ecclesie canonici, Sifri-
 dus ejusdem ecclesie perpetuus vicarius et magister Wernherus.

Datum Halbirstad, anno domini m. cc. lxxxiii., vii. idus maji.

Aus nr. 762 (776) des Marburger copialbuches in Wien. Gedr.: Gudenus Codex
 4, 946.

20 448. Bischof Paschalis von Salpe giebt zur einweihungsfeier der Elisabethenkirche in Marburg ablass. Salpi 1283 mai 11.

Universis presentes litteras inspecturis Cristi fidelibus Pascalis mise-
 racione divina licet indignus Salpensis episcopus salutem Cum
 1283
 mai 11.
 igitur nobilis vir dominus frater Bruccardus de ordine fratrum Theotoni-
 25 corum miles, preceptor domus eorundem fratrum, in Alamania in terra
 videlicet Marpure Maguntine dyocesis in honorem domini nostri Jhesu
 Cristi et gloriose beate Marie semper virginis matris sue intendat, ut
 asserit, consecrari facere ecclesiam beate Elisabet, ubi ipsa beati corporis
 sui habere placuit mansionem et mirabiliter omnipotentis dei virtute ex
 30 eo incessanter vigent miracula, in qua Cristi fideles convenient et divi-
 num in ea officium celebrentur, universitatem vestram monemus et orta-
 mur in domino Jhesu Christo vobis in remissionem vestrorum peccaminum
 injgentes, ut de bonis vobis a deo conlatis pias elemosinas erogantes,
 manus eidem consecrande ecclesie vestras velitis porrigeret adjutrices,
 35 ut per hec et alia bona, que Christo inspirante feceritis, eternam possitis
 gloriam promereret. Nos autem de omnipotentis dei misericordia beataque
 virginis matris ejus Marie ac beatissimi Nicolai confessoris patroni nostri
 meritis confidentes omnibus vere penitentibus et confixis, qui suas ele-
 mosinas ad hoc erogandas duxerint aut direxerint gressus suos, quique

tam in festo transmigrationis et exaltationis dicte beate Elisabet quam et
in festo consecrationis sue ecclesie infra octo dies sequentes continuos
uniuseujuslibet sollempnitatis annis singulis in perpetuum ecclesiam
ipsam visitaverint, quadraginta dies de injuncta eis penitentia miseri-
corditer relassamus, si volumtas aderit prelatorum.

Datum Salpis, anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo
tertio, inductionis undecime, die undecimo madii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel oval; bischop vor einer heiligen gestalt kniend; umschr.: S. PASCALIS· DI· GRÄ· EPI· SALPARV· — Gleichen ablass gab im selben Jahr Theobaldus Cannensis episcopus. Nur heisst es 10 darin: Cum .. commendator et fratres ordinis fratrum Theutonicorum in Marburg in honore beate Elyzabeht construere incepint ibidem monasterium et illud perficere non valeant propriis sumptibus D. Baroli, in crastino s. Paneratii et sociorum ejus (mai 13). Orig.-perg. wie vor. Siegel oval; Maria mit dem kinde, darunter ein kniender bischop; umschr.: S. FRIS· THEOBALDI· CANEN· EPI·

5

15

*449. Ritter Heinrich Finke und seine kinder überlassen dem deut-
schen hause in Marburg ihre gütler zu Kemenadeberg auf dem
Pfaffenberge, zu Günzeldorf und Gleen gegen den einst dem ritter Kon-
rad von Linden gehörigen hof.* 1283 mai 22.

1283
mai 22.

Ego Henricus miles dictus Fynko, Trebodo gener meus, Jottha filia 20
mea ejus collateralis et Henricus meus natus recognoscimus coram omnibus
presentem litteram visuris seu ejus continenciam audituris publice
protestando, quod matura deliberacione prehabita ac manu coadunata
viris religiosis ac devotis fratribus Thethonicis de Marburg dedimus bona
nostra in Kemmenadeberg in monte, qui dicitur Pafphenberg, sita quolibet 25
anno xii solidos solvencia censuales, in Gunzeldorf vi solidos singulis
annis de bonis nostris cedentes necnon in Gleyne iii solidos de quodam
molendino cum omnibus juribus ac pertinenciis eorum, quo (!) ad nos
sunt devoluta, pro curia et domo ipsorum, quondam autem Coynradi mil-
litis de Lynden nomine cambii, quod utriusque parti competere videbatur, 30
more proprietatis perpetue possidenda, promittentes ipsis super bonis
prelibatis facere justam warandiam et consuetam. Testes hujus rei ac
nostri contractus sunt: Renhardus ex superiori curia Aldenburg; Coyn-
radus dictus Huzman, Fredericus Longus frater suus, Coynradus dictus
Pankohe, scabini in Alsued; Lodewicus consanguineus fratris Rodewigi,
Lodewicus dictus ex Curia, cives ibidem, et alii quam plures fide digni.
Ad majorem eciam evidenciam premissorum presentem litteram dedimus
sigillo universitatis dicti opidi Alsued, cum proprio careamus, firmiter
communitam.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxiii^o, xi^o kalendas junii.

40

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

420. Jutta wittwe des ritters Vlopert Schwerzel und ihre kinder verkaufen dem deutschen hause ihre gütter zu Eisenwerkel. 1283 mai 22.

Ego Jottha relicta Folperti militis dicti Suerzel, Johannes, Folpertus, Coynradus, Eckehardus neonon Gerdrudiz filii et filia mea recognoscimus coram omnibus presentem paginam visuris seu ejus continenciam audituris publice profitendo, quod pari consensu ac communicata manu viris religiosis et devotis . . fratribus Theuthonicis de Marpurg universa bona nostra in Ysenwerkil sita cum jure ac pertinenciis, quo ad nos sunt devoluta, dedimus ad emendum more et jure proprietatis perpetue possidente, promittentes super bonis predictis ipsis dignam warandiam facere et consuetam. Nos itaque Rupertus de Sereizbach, Eckehardus de (!) Kophil milites, Henricus dictus Slefroz et Coynradus de Fizburnen nobilis profitemur esse fidejussores pro warandia prelibatis fratribus facienda. Testes hujus rei ac vendicionis bonorum nostrorum predictorum: Eckehardus de Fockenrode, Thoma ibidem, Sifridus, Henricus et Rodolfus dictus Dorman rustici in Hermannizhan, Arnoldus et Hermannus rustici in Borchendorf, et alii quam plures fide digni. Ad majorem eciā evi-
denciam premissorum presens scriptum sigillo Eckerdi (!) Kophil militis predicti, cum proprio careamus, petivimus communiri.

20 Datum anno domini m^o cc^o lxxxiii^o, xi^o kalendas junii.

Aus orig. -perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

421. Heinrich Cahelhard überlässt dem zu Brück wohnenden pächter des deutschen hauses bei Marburg gütter bei Amöneburg.

Amöneburg 1283 jun. 2.

25 Ego Henricus Cahelhardus natus quondam Conradi dicti Albi in Ameneburg omnibus tam presentibus quam futuris presens scriptum visuris notum esse cupio publice recognoscendo, quod medietatem bonorum Luzcelmanni apud Ameneburg, que ad me, quamdiu vixero, spectare dinoscitur, maturo prehabito consilio concessi et assignavi irrevocabiliter
30 ad tempora vite mee . . colono seu mansionario religiosorum virorum fratrum domus Teuthonice apud Marpurg in Brucka residenti jure colonario semper possidendam; hoc addito, quod in morte ipsius colonarii in Brucka tertia pars optimalis, quod caput melius appellatur, meis usibus debet deputari. In eius facti evidentiam litteram hanc cum appensione
35 sigilli burgensium in Ameneburg communiri petii et impetravi. Nos quoque . . commendator et fratres domus Teuthonice predicti in testimonium consensus nostri quoad suprascripta sigillum nostrum presentibus pariter duximus appendendum. Testes vero sunt: frater Waltherus de Nordeckin, frater Henricus de Derembach, Theodericus scolasticus, Henricus vice-

1283
mai 22.

1283
jun. 2.

scultetus dictus de Hemmersdorf, Hermannus Albus, Gerhardus de Treise,
scabini, et alii plures fide digni.

Datum Ameneburg, anno domini m^o cc^o lxxxiii^o, quarto nonas mensis
junii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Beide siegel abgefallen.

5

**422. Heinrich von Treysa verkauft dem deutschen hause in Marburg
eine hube landes zu Wehren bei Fritzlar. Treysa 1283 aug. 1.**

1283
aug. 1. Ego Henricus filius Riperti de Treysa omnibus presens scriptum
intuentibus notum facio publice recognoscens, quod cum consensu beni-
volo ac manu communicata Benigne mee legitime unum mansum situm 10
in villa Werhene apud Frislariam fratribus domus Teutonice in Marpurg
vendidi jure proprietatis in perpetuum pacifice possidendum, hujusmodi
videlicet venditionem ante ecclesiam civitatis in Treysa peragendo, pre-
sentibus viris honorandis Ludewico de Marpurg milite, Conrado seniori
Monetario, Wigando filio ejusdem, Conrado de Hoenburg, Rudolpho dicto 15
de Celle, Conrado dicto Wibel, Mengoto, scabinis, et aliis quam pluri-
bus, qui hujus mansi venditione et abrenunciatione astiterunt. In cuius
venditionis evidentiā pleniorē presentē litterā ipsi tradidi sigillo
civitatis in Treysa roboratam.

Datum in Treysa, anno domini m^o cc^o lxxx^o iii^o, kalendis augusti. 20

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel zerbrochen.

**423. Die schwiegersöhne und der sohn Ditmars von Seelheim bürgers
zu Amöneburg übernehmen von dem deutschen hause bei Marburg die
mühle zu Heuchelheim in erbpacht. 1283 sept. 2.**

1283
sept. 2. In nomine domini, amen. Novercari solet oblivio gestis hominum, 25
nisi litteris aut testimonio sustententur. Hinc est, quod nos Fredericus
de Ailsuelt, Wigandus de Treysa, Siboldus de Grunenberg generi quon-
dam Thetmari de Selhem civis in Ameneburg et Henricus filius ejus re-
cognoscimus publice una cum nostris . . coheredibus et ad noticiam venire
eupimus universorum, quod a dominis religiosis . . commendatore et . . 30
fratribus domus Theutonice apud Marpurg jure hereditario recepimus
nobis et nostris . . successoribus aream molendini in Hukelhem pro annua
pensione, sex maldrorum siliginis videlicet et duorum maldrorum tritici,
construendam nichilominus et perpetuo possidendam. Cujus annue pen-
sionis dimidiam partem dabimus annis singulis in festo beate virginis 35
purificationis nunc venturo, aliam vero residuam partem in assumptione
beate Marie virginis subsequente. Insuper nos et nostri coheredes ac
successores respondebimus domino . . archiepiscopo Maguntino de censu

et.. aliis juribus annis singulis dandis de area prenotata. Ad ampliorem vero hujus rei evidentiam et cautelam hanc domino commendatori et fratribus predictis dedimus litteram sigillis.. universitatis in Ameneburg, domini Adolphi sculheti, opidanorum in Grunenberg et in Treyse firmiter consignatam.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx^o iii^o, nonas septembris quarto.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Vier siegel, von welchen das dritte abgefallen, die drei übrigen beschädigt.

**424. Der hochmeister des deutschen ordens benachrichtigt die brüder
10 des deutschen ordens zu Marburg, dass er ihnen den hof Griefstedt
überwiesen habe. Acon [1283—1290] sept. 2.**

Frater Burchardus de Swanden magister hospitalis sancte Marie [1283—
domus Theutonicorum Jerosolimitani totumque capitulum transmarinum
1290]
religiosis ac sibi in Cristo dilectis universis fratribus ordinis Theutoni-
15 corum in Marthpurga sinceram et perpetuam in domino caritatem. Uni-
versitati vestre presentibus duximus intimandum, quod nos una cum
generali nostro capitulo ac discretorum fratrum nostrorum maturo consilio
decrevimus curiam Grifstete ulterius prout primitus in usus infirmorum et
20 domus vestre attinere et subicimus vobis prefatam curiam cum omnibus
suis redditibus ac attinenciis, ut vobis in posterum tamquam fideles filii
studeant in omnibus obedire.

Datum Acon in domo nostra, iiiii^o nonas septembris.

Aus nr. 688 (700) des Marburger copialbuches in Wien. Gedr.: Entdeckter
Ungrund nr. 65 a; daraus Samml. v. Deduct. 7, 516. Gudenus Codex 4, 960; daraus
25 Heusinger Gesch. d.' Hospitals s. Elisabeth 66.

**425. Der hochmeister des deutschen ordens benachrichtigt die brüder
zu Griefstedt, dass er den hof Griefstedt dem hause zu Marburg über-
wiesen habe. Acon [1283—1290] sept. 2.**

Frater Burchardus de Swanden magister hospitalis sancte Marie [1283—
30 domus Theutonicorum Jerosolimitani religiosis ac sibi in Cristo dilectis
1290]
universis in Griftede fratribus sinceram et perpetuam in domino caritatem.
Tenore presencium vobis duximus intimandum, quod nos cum generali
nostro capitulo transmarino ac discretorum nostrorum fratrum maturo
consilio decrevimus curiam Griftede ulterius Martpure cum omnibus red-
35 ditibus suis attinere et permanere. Rogamus vos universos et in domino
exortamur, quatinus predicta domo sathagetis tamquam filii sancte obe-
dientie in omnibus obedire. Et sicut curiam prenominatam nunc subici-
mus auctoritate nostri capituli, inviolabile volumus ut permaneat et per-
severet nostrum mandatum et inconcussum.

Datum Acon in domo nostra, ^{iiii^o} nonas septembbris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel beschädigt. Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 65 b; daraus Samml. v. Deduct. 7, 517.

426. Bischof Wittich von Meissen verlegt die dedication des von ihm geweihten altars der heiligen Georg und Martin in der kirche des deutschen hauses bei Marburg auf den 1. mai und verspricht ablass allen, welche alsdann die kirche besuchen. Marburg 1283 sept. 18.

1283
sept. 18.

Widecho dei gracia Missenensis episcopus universis Cristi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et pacem in domino sempiternam. Notum esse volumus, nos dedicationem altaris in honore sancti Georgii ¹⁰ martiris et beati Martini confessoris et episcopi a nobis consecrati ad instantiam petitionis . . commendatoris et fratrum domus Teuthonice apud Marpurg, in quorum monasterio ipsum altare situm est, in diem apostolorum Philippi et Jacobi, cum de hujusmodi providere nostri officii sit, transtulisse. Preterea frequentantium ipsum locum devotioni deesse no- ¹⁵ lentes, omnibus penitentibus et confessis, qui ibidem in predicto die et per octavam se presentaverint, auctoritate domini Wernheri Maguntine sedis archiepiscopi, cuius vices gerimus, quadraginta dies de injunctis sibi penitentis singulis annis presentibus misericorditer relaxamus.

Datum Marpurg, anno domini m^o cc^o lxxxiii^o, xiiii^o kalendas octobris. ²⁰

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

427. Ritter Adolf von Nordeck Mainzischer amtmann in Hessen und schultheiss zu Amöneburg giebt auf wunsch des deutschen hauses bei Marburg und der gemeinden an der Ohm eine ordnung für die mühlen von Ahauen bis Huttingen. Amöneburg 1283 oct. 7.

1283
oct. 7.

Nos Adolfus miles de Nordeckin officialis domini archiepiscopi Maguntini per Hassyam et scultetus in Ameneburg omnibus tam presentibus quam futuris paginam hanc visuris et audituris notum esse volumus, quod eum honorabilem virorum . . commendatoris et fratrum domus sancte Marie Teuthonicorum apud Marpurg cetereque plebis communis ³⁰ tatum juxta fluvium, qui dicitur Amene, proprietatem ac hereditatem habentium graves ac multiplices in predicto opido Ameneburg receperimus querelas, quod molendina ab Ahusen usque Hüttingein super ipsum fluvium Amene stantia seu fixa occasione indebiti situs et aque meatus clausurarumque suarum, que vulgo dicuntur wer, non modica eisdem ³⁵ dampna intulissent, nos predictorum dampnorum omnium emendationem habere cupientes ac denuo nocendi finem rebus dare, una cum predictis.. commendatore et fratribus in Marpurg, castrenibus, scabinis ac burgen-

sibus opidi Ameneburg molendinarios, viros discretos in molendinaria arte gnaros et probatos extra nostros confines et terminos, ut omnibus communes essent, advocari et accersiri fecimus pro omnibus et singulis defectibus molendinorum prefatorum super Amene fluvium sitorum fide 5 data et juramento in proprias suas animas prestito equaliter corrigendis. Et dixerunt molendinarii prenotati, quod unumquodque molendinum ex communi jure et lege et ab antiqua consuetudine ad mensuram pedis saltum aque, qui dicitur des geuelles, debeat continere et quelibet clasura (!) eiuslibet molendini solum munt, quod ritu molendinario dimidii pedis 10 mensuram retinet in exaltatione, habere debeat et ulterius non extolli. Diffinierunt etiam, quod molendinarius in Rodehusin fossatum sui molendi tam supra quam infra taliter fodiet et purgabit, quod dominis et heredibus agrorum in vicino sitorum nullum ex hoc detrimentum nec prejudicium generetur, omnibus aliis molendinariis super suorum molendi 15 dinorum fossatis eandem legem observantibus in futurum; hoc adjecto, quod molendinum in Nyderwalde mensuram pedis et dimidii in suo saltu, qui dicitur des geuelles, ac molendinum in Kirchain duos pedes ac dimidium in suo saltu, id est des geuelles, recipere debeat et continere. Preterea addiderunt quenvis molendinarium apud Amenam tam supra suum 20 molendinum quam infra fossatum suum ex utroque littore equaliter, non obstante si aliis personis terre et agri adjacentes attineant, ad pedum duodecim spatium in latitudine posse extendere et dilatare usque ad medietatem meatus sue aque, nam alteram partem fossati suus vicinus molendinarius sive superior vel inferior, ut ipsa aqua debito meatu sine 25 impedimento suum cursum habere libere valeat, mundare tenetur, si necesse fuerit, et purgare. Nos vero ad predictorum omnium, eo quod juri consonent aliasque salubria sint et honesta, stabilem et perhennem observantiam nostrum sigillum una cum sigillis . . commendatoris et fratum in Marpurg et civitatis Ameneburg, qui nobis in hujusmodi assen- 30 serunt, huic littere duximus appendendum.

Datum et actum Ameneburg, anno domini m^o cc^o lxxxiii^o, nonas mensis octobris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf der rückseite steht von hand des XIV. Jahrh.: Compositio molendinorum circumiacentium Amelbürg, quantum in situacione debeant esse elevata vel depressa. Von den drei siegeln hängt nur noch das zweite (das des deutschen hauses in Marburg) zerbrochen an.

428. Die brüder Berenger und Wiegand von Radenhausen überlassen dem deutschen hause bei Marburg ihren hof zu Radenhausen bis zur abtragung einer schuldigen summe. Amöneburg 1283 oct. 15.

40 Que geruntur, a viris prudentibus poni solent in lingua testium et scripti memoria perhennari. Ego igitur Berengerus de Rodehusen et 1283
oct. 15.

Wigandus frater meus recognoscimus, quod . . viris religiosis commendatori et fratribus domus Theutonice apud Marpurg curiam nostram in Rodehusen cum omnibus agris proprietariis eidem curie attinentibus pro viginti quinque talentis denariorum usualium una cum sorore nostra Elizabeth coadunatis manibus et unanimi consensu dedimus possidendam, tam 5 diu videlicet, donec de nostris duabus partibus in annona ibidem cedente recipient denarios antedictos. Que annona secundum quod proxima tercia feria post festum beati Michaelis cuiuslibet anni solverit, computabitur pro debitibus amputandis. Tercia vero pars a fratribus predictis dabitur sorori nostre, quamdiu debitum nostrum non fuerit integraliter persolutum.¹⁰ Adjectum est etiam, quod si soror nostra ante tempus solutionis de vite medio sublata fuerit, pars ejus cedat in elemosinam . . commendatori et fratribus supradictis. Si vero medio tempore dare sive vendere voluerit . . commendatori et fratribus, eam in hoc nullatenus impediemus, sed promovebimus cum consensu. Et si post annos solutionis debitorum nostro-¹⁵ rum elapsos bona sua rehabere voluerit a nobis dividendo, sine qualibet sustinebimus contradictione, permittentes eam uti libere parte sua. Insuper quandocunque . . commendator et fratres memorati carere noluerint agrum eorum apud molendinum nostrum situm, de quo nobis quondam moverant questionem, deoccupabimus videlicet de palis et fundamento,²⁰ quod bidde vulgariter dicitur molendini. Hujus rei testes sunt: dominus Adolfus sculhetus, Bertramus viceplebanus de Ameneburg, Theodericus rector scolarium ibidem, Theodericus Scutzesper miles, Gerhardus et Jacobus fratres de Selhem, Wigandus Rausten, Ludewicus filius suus, Henricus de Heimersdorf, Engelo de Selhem, Bruno de Leterstede,²⁵ Wigandus sub Tilia, et alii quam plures. Ad ampliorem hujus facti valitudinem et cautelam hanc ipsi . . commendatori et fratribus sepedictis dedimus litteram sigillorum universitatis in Ameneburg, domini Adolfi scultheti ibidem et ipsius . . commendatoris predicti munimine roboratam.

Actum et datum Ameneburg, anno domini m^o cc^o lxxxiii^o, in vigilia³⁰ beati Galli confessoris.

Aus dem zerrissenen orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

429. Ritter Philipp von Linden burgmann zu Kalsmunt verkauft dem deutschen hause bei Marburg seine gütter zu Obereisemrod. 1284 jan.

1284
jan.

Notum sit inspectoribus presentium et auditoribus universis, quod³⁵ ego Phylippus miles dictus de Linden castrensis in Calsmunt communica manu, voluntate pariter et consensu uxoris mee Juithe vendidi, contuli et assignavi venerabilibus in Cristo . . commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg bona mea quecumque habui tam in villa quam extra villam Oberen Isenburgerodde sita juste proprietatis titulo⁴⁰

possidenda pacifice et quiete. In cuius facti testimonium et robur tradidi eis presentem litteram castellanorum in Calsmunt atque mei sigillorum appensionibus roboratam. Testes hujus rei sunt: Walterus canonicus Wetfariensis, quondam plebanus; item Eberwinus quondam advocatus, 5 Dymarus, Brandanus, Cvno et Godefridus dictus Lescho, milites, castrenses in Calsmunt.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxiiii^o, mense januario.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) abgefallen. 2) dreieckig, zeigt das mehrfach beschriebene Linden'sche wappen; umschr.: S' . . ILIPPI.
10 DE·LINDEN.

430. 1284 jan. 13.

Ego Syfridus de Hattenrodde communicata manu Alheydis legitime uxoris mee vendidi Conrado dicto Reyo civi Wetfariensi et Alheydi uxori sue bona mea in Huchilheym sita, quorum condivisionem coequalem habere 15 dinoscitur idem civis, que solvunt annis singulis quatuo maldra siliginis et totidem maldra avene mensure Wetfariensis, duos anseres, duos pullos et duos pullos carnispriviales, pro viginti et duabus marcis pecunie numerate. In cuius facti testimonium tradidi eis presens instrumentum de Gyzen et de Wetfaria civitatum sigillorum appensionibus roboratum. 20 Testes: Adolfus de Huchilheim, Gernandus de Swalbach, Senandus, Conradus de Kinzenbach et Walterus dictus Slvn, milites, castrenses in Gyzen; item Eckehardus, Berno, Hermannus Monetarius et Heinricus de Catzinfurt, scabini Wetfarienses.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxiiii^o, idus januarii.

25 Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel beschädigt.

431. *Der official des propstes der Stephanskirche zu Mainz beauftragt den decan zu Kesterburg, den für die kapelle zu Wehrda präsentirten und bestätigten priester Heinrich in sein amt einzuführen.*

Mainz 1284 jan. 21.

30 . . Officialis domini . . prepositi sancti Stephani Maguntini viro discreto . . decano in Kesterburch salutem in domino. Cum nos Heinricum sacerdotem presentatum nobis ad cappellam in Werde vacantem ex morte Wigandi a veris ipsius cappelle patronis investiverimus de cappella predicta, prout ad nostrum spectat officium, mandamus vobis in 35 virtute obediencie firmiter precipiendo, quatenus predictum Heinricum sacerdotem in predictae cappelle possessionem tamquam verum ipsius pastorem a nobis legitime institutum inducatis corporalem, precipientes universis subditis ipsi cappelle attinentibus, ut predicto H. tamquam vero pastori debitam exhibeant reverenciam et honorem.

40 Datum Maguntie, anno domini m^o cc^o lxxxiiii^o, xii^o kalendas februarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

1284
jan. 13.

1284
jan. 21.

432. Werner von Bolanden genehmigt den verkauf von gütern zu Oberflörsheim an das deutsche haus daselbst seitens des Dietrich Marstein. 1284 jan. 25.

1284
jan. 25.

Wernherus de Bonlant imperialis aule dapifer et Elyzabeth nostra collateralis dilecta constare volumus universis presencium inspectoribus, quod nos empcionem bonorum sitorum in terminis ville Flersheim superioris, quam videlicet empcionem domini et fratres domus Theutonice ipsius ville dinoscuntur se comparasse justo empionis titulo erga Theodericum filium Henrici dicti Marstein, pari consensu et voluntate seu communicata manu consensimus et consentimus bona fide. Preterea ad petitionem neenon et dilectionem dictorum dominorum et fratrum omni consuetudini, omni juri, quod in supradictis bonis hactenus habuimus sive habere credidimus, in hiis scriptis omni fraude et dolo amoto penitus renunciamus. In eujus facti memoriam presentem litteram contulimus eisdem sigillorum nostrorum munimine roboratam in testimonium super eo.

Datum anno domini m. cc. lxxxiiii., in conversione beati Pauli apostoli.

Aus nr. 538 (547) des Marburger copialbuchs in Wien.

433. Genannte schiedsrichter schlichten den streit zwischen dem deutschen hause und dem ritter Friedrich Hobeherr zu Marburg über eine hube zu Grossseelheim. 1284 mai.

1284
mai.

In nomine domini, amen. Cum inter . . commendatorem et conventum domus Theuthonice ex una et Fridericum militem de Curia¹⁾ in Marpurg ex parte altera super quodam manso sito in campis majoris ville Selheym, qui dicitur mansus Wasmodi, cum suis pertinentiis et quibusdam aliis coram judicibus ecclesiasticis Maguntine et Herbipolensis dyocesum questionis materia verteretur, in nos H. lantgravium, terre Hassie dominum, tamquam in superiorem seu medium diffinitorem a partibus hinc et inde, in nos vero Hermannum et Lvdewicum fratres milites dictos Kalp ex parte commendatoris et conventus domus Theuthonice in Marpurg predictorum, in nos autem Ekehardum de Bykene militem et Lvdewicum de Fronhvsen civem in Marpurg ex parte ipsius Friderici de Curia militis predicti in arbitros, arbitratores, compromissarios seu amicabiles compositores consenserunt et concorditer convenerunt, promittentes fide corporali prestita sub pena viginti marcuarum denariorum legalium stare ordinationi, pronuntiationi et diffinitioni nostre, ita ut quecunque partium

1) Der zu Marburg ansässige zweig der familie de(ex, in) Curia nennt sich in deutschen urkunden außer Hobeherr auch im Hobe (Imhof) und us me Hobe, während die ex Curia zu Amöneburg stets den deutschen namen Hobeherr führen.

predictarum ordinationi nostre non staret, penam viginti marcarum incideret et daret parti arbitrium observanti, renuntiatis etiam hinc inde omnibus actis, litteris, instrumentis impetratis et etiam impetrandis. Nos vero H. lantgravius predictus, Hermannus, Lvdewicus, Egkehardus et 5 Lvdewicus de Fronhvsen predicti assumpto nobis onere arbitrii antedicti ordinamus, pronunctiamus et diffinimus concorditer, quod bona, super quibus questio vertebatur, ad commendatorem et conventum fratrum domus Theuthonice ab hac hora in antea sine contradictione qualibet devolvantur perpetuo quiete ac pacifice possidenda. In recompensam autem 10 eorundem bonorum dabunt et dederunt nobis arbitris predictis presentibus commendator et conventus predicti viginti et dimidiā marcas ipsi Frederico militi; et sic sopita est et erit omnis discordia inter predictas partes et omnis materia questionis. Nos vero . . commendator et conventus et F. predictus miles ratam habemus et gratam ordinationem, pronunctiationem et diffinitionem arbitrorum nostrorum predictorum et volumus sub pena predicta inviolabiliter observare. In cuius rei testimonium nos Heynricus lantgravius prefatus sigillum nostrum duximus appendendum.

Datum et¹⁾ actum anno domini m^o cc^o lxxxiiii^o, tempore maji.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Das reitersiegel des landgrafen hängt 20 an. Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 54; daraus Samml. v. Deduct. 7, 503.

434. Der propst von st. Stephan zu Mainz beauftragt den decan zu Kesterburg, den vom deutschen hause in Marburg für die pfarre zu Gossfelden präsentirten und von ihm, dem propst, investirten Konrad schreiber des landgrafen von Hessen in den besitz der pfarre zu setzen.

25

Mainz 1284 mai 24.

Heinricus de Bolandia dei gratia prepositus ecclesie sancti Stephani Maguntine discreto viro . . decano in Kesterburg salutem in domino. Conradum notarium nobilis viri domini . . lantgravii terre Hassie nobis a . . commendatore et fratribus domus Theutonice in Marppurg ac aliis 30 veris patronis ad ecclesiam in Gozfelden vacantem ex morte Heinrici quondam rectoris ejusdem ecclesie legitime presentatum de dicta ecclesia in Gozfelden presentibus litteris investitus, mandantes vobis, quatenus ipsum ducatis in possessionem ipsius ecclesie corporalem, precipientes plebibus ibidem, ut sibi tamquam suo pastori in omnibus obedient et 35 intendant.

Datum Maguntie, anno domini m^o cc^o lxxx^o iiii^o, ix^o kalendas junii mensis.

1284
mai 24.

Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutsch.).

1) Die worte Datum et sind durch darunter gesetzte punkte als ungültig bezeichnet.
Hess. Urkundenbuch. I.

*435. Landgraf Heinrich von Hessen überlässt dem deutschen hause
bei Marburg die inseln in der Lahn daselbst gegen zins.*

Marburg 1284 jun. 30.

1284
jun. 30.

Ne rerum gestarum veritas cadat in oblivionem, litterarum solet memoria perhennari. Hinc est, quod nos Henricus dei gratia lantgravius ac dominus Hassye omnibus tam presentibus quam futuris litteras has inspecturis notum esse volumus publice profitendo, quod omnes insulas, que werde nuncupantur, supra pontem apud Wiedenhusin sitas, protendentes se usque ad terminum aque Lone, que dicitur Crumewach, et infra ipsum pontem unam insulam dictam wert extendentem se versus Fronehob ac universas insulas sive werde sitas trans molandinum, quod Grintmule dicitur, inferius seu in aque descensu, excepto loco seu planicie nostri judicii ibidem, quamdiu locum alterum alias ad tenendum judicium non elegerimus, nam loco judicii nostri alias si contingeret translato predictam extunc planiciem judicii prefati cum omnibus aliis insulis, que werde appellantur, prenotatis honorandis et religiosis viris fratri . . commendatori et fratribus domus Teuthonice apud Marpurg donavimus ac porreximus libere ac sine omni honore jure hereditario pro novem solidis annui census nobis inde persolvendis quiete et pacifice perpetuis temporibus possidendas. In cuius nostre donationis et concessionis robur et cautelam presens scriptum antedictis . . commendatori et fratribus porreximus nostri sigilli appensione consignatum. Testes sunt: frater Eckehardus de Fronhusin et frater Hermannus de Capela noster officialis, frater Lüdewicus de Munzenbach, Lüdewicus de Fronhusin magister burgensium, item Boddo et Banhart nostri lucarii, et alii plures fide digni. 25

Datum et actum Marpurg, anno domini m^o cc^o lxxx^o iiiii^o, pridie kalendas julii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Reitersiegel des landgrafen verletzt. In nr. 10 des Marburger copialbuches in Wien steht über der abschrift der urk.: Collatio insularum, que Theutonice dicuntur die Bygen. Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 58; daraus Samml. v. Deduct. 7, 509.

436. Bischof Wittich von Meissen gewährt allen, welche die Michaelskapelle bei der Elisabethenkirche in Marburg an genannten tagen besuchen, vierzig tage ablass. Marburg 1284 oct. 3.

1284
oct. 3.

Widecho dei gratia Missenensis episcopus universis Cristi fidelibus presentium inspectoribus salutem in omnium salvatore. Cupientes quoslibet fideles ad pietatis opera speciali gratia invitare, omnibus vere contritis et confessis, qui ad capellam sancti Michaelis archangeli in cymitherio infirmorum ad sanctam Elysabeth apud Marpurg sitam in

festivitatibus dedicationis ipsius capelle et in anniversariis dedicationis ejusdem et per octavas et in sollempnitate ipsius sancti archangeli Michaelis et per octavas sollempnitatis ejusdem singulis annis devote accesserint oraturi, de omnipotentis dei misericordia et beatorum apostolorum ejus Petri et Pauli auctoritate confisi quadraginta dies de injunctis sibi penitentiis accedente ad hoc reverendi patris domini .. archiepiscopi Maguntini consensu, eujus gerimus vices, misericorditer in domino relaxamus.

Datum Marpurg, anno domini m^o cc^o lxxxiiii^o, quinto nonas mensis octobris.

10 Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

437. Bischof Ludolf von Naumburg giebt allen, welche die Elisabethenkirche des deutschen hauses bei Marburg an genannten tagen besuchen oder den bau unterstützen, vierzig tage ablass. 1284 oct. 23.

L. dei gracia Nuenburgensis episcopus universis Cristi fidelibus
15 presencium inspectoribus salutem in omnium salvatore. Cupientes quo-
libet Cristi fideles ad pietatis opera speciali gracia invitare, omnibus vere
contritis et confessis, qui ad monasterium beate Elyzabeth ad fratres
domus Theuthonice apud Marpurch Moguntine dyocesis in festivitatibus
dedicacionis ipsius monasterii et per octavas seu in dedicacionis ejusdem
20 anniversariis et per octavas necon in principalibus festivitatibus beate
Marie virginis et beate Elyzabeth et per octavas earundem singulis annis
devote accesserint oraturi, de omnipotentis dei misericordia et beatorum
apostolorum ejus Petri et Pauli auctoritate confisi, necon hiis, qui ad
fabricam dicti monasterii manus porrexerint adjutrices, quadraginta dies
25 de injuncta sibi penitencia accedente ad hoc reverendi patris domini ..
archiepiscopi Moguntini consensu misericorditer in domino relaxamus.
Presentibus in loco predicto perpetuis temporibus valiturs.

1284
oct. 23.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxiiii^o, x^o kalendas novembris, pontificatus nostri anno quarto.

30 Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen. Gleichen ablass
gab Wladus Halberstatensis episcopus. D. 1284 pontif. ao. xxx.i. Orig.-perg. wie
vor. Siegel abgefallen.

*438. Die ritter Gotbert von Diedenshausen und Gerlach von Viermünden sowie Gottfried sohn Gotberts beurkunden, dass bruder Gerlach von
35 Diedenshausen dem deutschen hause in Marburg den halben zehnten zu Elsoff, so lange er lebe, überlassen habe. Marburg 1284 nov. 5.*

Nos Godebertus miles de Didinhusin ac Gerlacus miles de Firmin-
din et Godefridus filius predicti Godeberti omnibus tam presentibus quam

1284
nov. 5.

posteris, quibus presentes littere exhibite fuerint, notum esse volumus publice recognoscentes, quod vidimus, audivimus et interfuius, ubi Gerlacus miles de Didinshusin confrater ordinis domus Teuthonice dimidiam partem decime sue in Elsafo cum omni proventu et utilitate de consensu filii sui Godeberti jurantis et promittentis de ratihabitione te- 5 nenda et nostro .. commendatori et fratribus domus predice in Marpurg, quoad vixerit, cedendam in puram elemosinam libere tradidit et donavit. Nosque ad majorem horum certitudinem bona fide pollicemur presentibus firmiter nos obligantes nomine fidejussorio, quod Godebertus jam dictus noster consanguineus hujusmodi dimidie decime donationem patris sui 10 non infringet et inviolabilem conservabit et si, quod absit, quicquam in contrarium attemptaret, nos executores erimus, astringentes nos ad omne dampnum quoad medietatem decime hujusmodi usque ad obitum predicti Gerlaci militis de Didinshusen integre refundendum. Ego quoque Gode- 15 bertus natus Gerlaci prefati omnia prenotata sic se habere profiteor et ad inviolabilem observantiam faciendam horum commendatori et fratribus domus Teuthonice predice sigilla Godeberti patrui mei et Gerlaci consanguinei predictorum militum appendi pro me presentibus impetravi. Nos etiam Godebertus et Gerlacus milites predicti sigillorum nostrorum appensione has litteras tam pro nostra quam pro Godeberti et Godefridi 20 antedictorum obligatione fecimus communiri. Ego etiam Godefridus predictus sigillis prehabitatis, cum proprium non habeam, sum contentus. Testes hujus facti sunt: frater Hermannus, frater Ludewicus sacerdotes, frater Waltherus de Nordeckin, frater Eckehardus de Fronhusen, et alii plures fide digni.

25

Datum Marpurg, anno domini m^o cc^o lxxx^o iii^o, nonis novembbris.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Beide siegel dreieckig: 1) liegen der kesselhaken; umschr.: S.' GODEBERTI. DE. D'DENSHVSEN. 2) aus der rechten ecke des schildes schräg herablaufende querbinde, bestehend aus zwei reihen abwechselnd erhabener und tiefliegender würfel; umschr.: S.' GERLACI... 30 IRMINNE.

439. *Fritzlar 1285.*

1285. Ego Ottho de Valkenberg una cum mea uxore Mechthilde, Hermanno, Widekindo, Ottone, Johanne, Conrado, Luccarde, Alheide et Elizabet filiis et filiabus nostris consensum adhibuimus, quod Heinricus 35 cerdo civis Fritslariensis dictus Steingoze apud amicum nostrum dominum Widekindum de Holzheim militem illa bona in Holzheim, quorum nos habemus medietatem, proprietatis titulo comparavit. Testes: Wigandus de Heiligenatal, Heinricus, sacerdotes scriptores; Conradus de Homberg, Conradus Wastmodi, Ludewicus de Berken, Isfridus Rotleui, Eberhardus, 40 Fridericus.

Actum et datum Fritslarie in domo Conradi Wastmodi predicti. In horum testimonium ego Ottho supradictus sub meo sigillo tradidi litteras has patentes.

Anno domini millesimo. cc^o lxxx^o quinto.

5 Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

440. 1285 jan. 1¹⁾.

Ego Conradus carnifex filius quondam Grede civis Wetfariensis communicata manu Hildegundis uxoris mee vendidi duo maldra tritici et quinque maldra siliginis reddituum mensure Wetfariensis domino Waltero 10 canonico Wetfariensi, quondam ibidem plebano, pro xxxi marcis denario- rum legalium pecunie numerate solvenda eidem canonico et usque in civitatem Wetfariensem in domum suam presentanda de bonis quibus- dam, que fuerunt olim monasterii in Aldenburg, apud villam Dudenhobe sitis, que Ernestus de Nuueren et Hildegundis uxor sua michi vendiderant. 15 In cujus facti testimonium tradidi sibi presens scriptum civitatis Wet- flariensis sigilli munimine roboratum. Testes: Berno, Wigandus Dythero, Hermannus Monetarius et Vdo, scabini Wetfarienses.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxiiii^o, kalendis januarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel zerbrochen.

20 441. Walther canonicus zu Wetzlar übergiebt sich und seine gütter dem deutschen hause bei Marburg. 1285 märz 23.

Ego Waltherus canonicus ecclesie Wetfariensis, quondam plebanus 1285 ibidem, tenore presencium profiteor et publice recognosco, quod cum deli- märz 23. beracione matura, mentis mee bene compos, saluti anime mee consulere 25 volens ac incertam horam mortis certa rerum mearum disposicione preve- nire cupiens, ad honorem dei omnipotentis et gloriose virginis matris ejus Marie, in remedium ac salutem anime mee personam et res meas sive bona omnia mobilia et immobilia, que nunc possideo vel que in futurum possidere potero, religiosis ac venerabilibus viris fratribus hospitalis 30 sancte Marie Theutonicorum apud Marpurg donavi integraliter et assig- navi liberaliter omni eo jure et dominio possidenda, quo ipsa hactenus possedi vel poteram possidere. Transtuli quoque et transtulisse me re- cognosco per presentes in dictos fratres quicquid juris in proprietate, 35 possessione ac dominio omnium bonorum meorum habui usque modo, renuncians omni ordinacioni vel immutacioni, quam circa dicta bona possem facere in futurum; hoc solo michi reservato et per modum protestacionis

1) Kam mit nr. 441 an den deutschen orden.

michi salvo, quod sepedicti fratres omnia debita mea, si qua contraxi vel contraxero, que per me soluta non fuerint, post mortem meam integrilater persolvent pro me, sicut pro confratre suo consueverunt solvere et tenentur. In cujus donationis mee testimonium presentem litteram conscribi feci et sigillo universitatis civium de Wetflaria ac meo communiri 5 volui in evidenciam rei geste. Et nos . . scabini, consules ac universitas civium de Wetflaria ad preces domini Waltheri predicti sigillum nostrum presenti cartule duximus appendendum. Testes hujus facti sunt: Gerbertus quondam advocatus, Marquardus de Nvueren, Wigandus Diehtero, scabini Wetflarienses, cum aliis quam plurimis fide dignis. 10

Actum anno domini m^o cc^o lxxx^o iiiii^o, x^o kalendas aprilis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) zerbrochen. 2) oval; stehender geistlicher; umschr.: S^r. WALTERI·CANON·WETFLARIENSIS.

442. Konrad von Hohenrieth und seine söhne verkaufen dem deutschen hause in Flörsheim ihre gütter bei Voesghenheim. 1285 märz 29. 15

1285
märz 29.

Nos Conradus nobilis de Heenret ac universi filii ejus (ac heredes constare cupimus) presentium inspectoribus universis, quod nos justo emptionis ac (vendicionis titulo vendidimus omnia) bona nostra immobilia, agros et prata in terminis ville Voesghenheim (sita commendatori et fratribus) domus Theutonice in Flersheim pro centum libris hallensium in 20 (parata pecunia numeratis pro) testamento Elizabet bone memorie collateralis ac matris (nostre. Renunciamus eciam omni juri) ac universo, quod nobis in dictis bonis competit seu competere (videtur et in posterum videbitur), simpliciter et de plano. In cujus rei testimonium sigillum (nostrum nos Conradus predictus) presentibus duximus apponendum. Nos 25 vero filii ac heredes prefati (Conradi patris nostri sigillo) contenti sumus in testimonium premissorum.

Actum et datum anno (domini m. cc. lxxxv., feria) quinta paschali.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Von der urk. ist ungefähr der dritte theil hinten abgerissen; das fehlende (durch klammern bezeichnet) wurde aus nr. 30 550 (559) des Marburger copialbuchs in Wien ergänzt. Siegel abgefallen.

443. Die eheleute Hartmann und Alheid von Mölln vermachen dem deutschen hause in Marburg ihre gütter zu Mölln und ihren hof zu Oberhausen. 1285 apr. 26.

1285
apr. 26.

Universis tenorem presentium intuentibus innotescat, quod nos Hart-35 mannus de Mulne et Alheydis uxor ejusdem unanimi consensu bona nostra in Mulne sita quecumque preter molendinum, preterea curiam nostram in Oberhusen cum omni jure suo et pertinentiis contulimus fratribus domus

Theutonice in Marpurg; forma hujusmodi interjecta, quod omnes bonorum dictorum proventus ad nos devenient temporibus vite nostre. Nobis vero mortuis singula predicta memoratis cedent fratibus libera et soluta. Hujus facti nostri testes sunt et recognitionis: Fridericus et Ekehardus fratres
 5 de Helfenberg, Mengotus Aureus; Lodewicus, Henricus, Conradus dicti de Monichusen, Wernherus Vrilinch, Lodeuuicus junior, Johannes Gozonis, et quam plurimi fide digni. In cujus facti nostri evidentiam presens scriptum sigillo civium in Vrankenberg petivimus communiri.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxv^o, vi^o kalendas maji.

10 Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

444. Bischof Emund von Kurland gewährt ablass allen, welche die Elisabethenkirche zu Marburg an genannten tagen besuchen oder zum bau beisteuern. Wetzlar 1285 mai 2.

Emundus dei gratia Curoniensis episcopus ordinis Theuthonicorum....

1285
mai 2.

15 Cupientes igitur, quod monasterium sancte Elyzabet in Marpurch Moguntinensis dyocesis ordinis fratrum domus Theuthonice congruis honoribus a Cristi fidelibus frequentetur, omnibus vere penitentibus et contritis, qui in festivitatibus principalibus beate Marie virginis, beate Elyzabet patronorumque aliorum ejusdem loci et in festivitatibus dedicationis ipsius 20 monasterii et per octavas earundem festivitatum ipsum locum reverenter causa devotionis accesserint oraturi, de omnipotentis dei misericordia et beatorum apostolorum ejus Petri et Pauli, necnon hiis, qui ad fabricam dicti monasterii manus adjutrices porrexerint, quadraginta dies criminalium, annum venialium et karenam, si dyocesani ad id consensus ac- 25 cesserit, in domino relaxamus. Presentibus in loco predicto et, si per questuarios non emititur, in perpetuum valiturus.

Datum in Wetflaria, anno domini m^o cc^o octuagesimo quinto, in vigilia ascensionis ejusdem.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel oval; sitzender bischof, in 30 der linken den stab, die rechte zum segen erhoben; umschr.: S^r EMVNDI· DEI· GRA.....I· CVRONIEN.

445. Landgraf Heinrich von Hessen überlässt dem deutschen hause in Marburg den platz der zwischen demselben und dem dorfe Wehrda liegenden mühle, welchen der marschall Heinrich von ihm zu lehn 35 hatte, gegen güter zu Friedendorf, Oberdilschhausen und Weiershausen, die er dem genannten Heinrich zu lehn giebt. 1285 mai 31.

Nos Heynricus dei gratia lantgravius, terre Hassie dominus, tenore presentium protestamur, quod ob amorem dei et gloriose virginis Marie